Bildungsprogramm 2025 Sachsen

Bildung in der Region - hier bist Du richtig!
Gemeinsam mit Eurer Geschaftsstelle haben wir ein regional abgestimmtes Seminarprogramm fiir Euch entwickelt.
Fiir Betriebsrate, SBV und JAV bieten wir in unseren Seminaren grundlegendes Wissen fiir die betriebliche Praxis und Raum fiir Vernetzung. Mit unseren

Seminaren erhaltet ihr wichtiges Werkzeug, um die Interessen der Belegschaft gut zu vertreten und durchzusetzen!

. BR-GRUNDLAGEN

10.03.-14.03.25

31.03.-04.04.25
02.06.-06.06.25
16.06.-20.06.25
23.06.-27.06.25
08.09.-12.09.25
16.09.-18.09.25
22.09.-26.09.25

REGION

alle Regionen Sachsen
Leipzig

alle Regionen Sachsen
alle Regionen Sachsen
alle Regionen Sachsen
alle Regionen Sachsen
alle Regionen Sachsen
alle Regionen Sachsen

‘ ORGANISATION IM BR

DATUM
15.05.-16.05.25

REGION
alle Regionen Sachsen

. ARBEITSRECHT

03.03.-05.03.25
08.04.25
05.05.-07.05.25
17.06.-18.06.25
08.09.-10.09.25
24.09.25
26.11.25

REGION

alle Regionen

alle Regionen

alle Regionen

alle Regionen Sachsen
alle Regionen

Zwickau
Dresden-Riesa

’ ENTGELT | ARBEITSZEIT

DATUM
02.06.-04.06.25
16.06.-18.06.25
23.06.-24.06.25
10.09.-12.09.25

. ARBEIT UND GESUNDHEIT

DATUM
31.03.-01.04.25
06.05.-07.05.25
03.06.-04.06.25

REGION

alle Regionen
alle Regionen
Zwickau

alle Regionen

REGION

alle Regionen
alle Regionen
alle Regionen

25.08.-29.08.25 alle Regionen Sachsen
08.09.-10.09.25 alle Regionen

. BETRIEBSWIRTSCHAFT

DATUM
03.03.-07.03.25
05.05.-09.05.25
20.08.25
25.08.-29.08.25

REGION

alle Regionen Sachsen
alle Regionen

alle Regionen Sachsen
alle Regionen

TITEL

BRI - Einfiihrung in die Betriebsratsarbeit

BRI - Einfiihrung in die Betriebhsratsarbeit

BR kompakt 1 Mithestimmung und Betriebsratshandeln

BRI - Einfiihrung in die Betriebhsratsarbeit

BR kompakt 2 Personelle MaBnahmen und Betriebsratshandeln
BRI - Einfiihrung in die Betriebhsratsarbeit

Kompaktseminar | Betriebsanderung I Insolvenz ...

BR kompakt 2 Personelle MaBnahmen und Betriebsratshandeln

TITEL
Protokaollfiihrung im BR

TITEL

Arbeitsrecht I: Grundlagen, Arbeitsverhaltnis, Haftung
Kurzarbeit und Mithestimmung

Arbeitsrecht II: Bestehendes Arbeitsverhaltnis mit Entgelt
Betriebsvereinbarungen rechtssicher gestalten
Arbeitsrecht IlI: Kiindigung und Kiindigungsschutzrecht
Neues aus Arbeits- und Sozialrecht

Neues aus Arbeits- und Sozialrecht

TITEL

Arbeitszeitgestaltung - Schichtplan und Tools
Grundlagen Entgelt | regional

Tarifvertrag besser verstehen

Grundlagen Entgelt Il regional

TITEL

Effektiver Lairmschutz am Arbeitsplatz
Sommerhitze - Arbeit unter Hitzebedingungen
Mobbhing aktiv begegnen

Arbeits- und Gesundheitsschutz | Einfiihrung
Psychische Belastungen: erkennen und begrenzen

TITEL

Wirtschaftsausschuss |

Betriehswirtschaftliche Grundlagen fiir den Wirtschaftsausschuss
Friiherkennung und Umgang mit der Krise

Bilanzanalyse leicht gemacht

GETRIEBSRATE

BILDUNG

BERLIN - BRANDENBURG - SACHSEN

SEMINARNUMMER
A60025250008
A600252L0015
A60025250031
A60025250034
A60025250038
A60025250050
A60025250054
A60025250063

SEMINARNUMMER
A60025250026

SEMINARNUMMER
A600252A0003
A600252A0020
A600252A0021
A60025250036
A600252A0049
A600252Z0060
A600252D0086

SEMINARNUMMER
A600252A0030
A600252A0035
A60025220039
A600252A0051

SEMINARNUMMER
A600252A0014
A600252A0023
A600252A0032
A60025250046
AG00252A0048

SEMINARNUMMER
A60025250004
A600252A0022
A60025250045
A600252A0047

ORT

Pulsnitz

Leipzig
Klingenberg
Breitenbrunn
Grimma/Nimbschen
Grimma/Nimbschen
Meerane
Klingenberg

ORT
Klingenberg

ORT

Berlin
Chemnitz/Rabens.
Berlin
Niederwiesa/Lichten.
Berlin

Zwickau

MeiBen

ORT

Pulsnitz

Dresden
Breitenbrunn/Ritter.
Dresden

ORT

Meerane
Grimma/Nimbschen
Berlin
Grimma/Nimbschen
Grimma/Nimbschen

ORT

Pulsnitz
Pulsnitz
Dresden
Pulsnitz


https://betriebsraete-bildung.de/seminar/protokollfuehrung-im-br-3/
https://betriebsraete-bildung.de/seminar/arbeitszeitgestaltung-schichtplan-und-tools/
https://betriebsraete-bildung.de/seminar/grundlagen-entgelt-i-regional-entgeltdifferenzierung-arbeitsplatzbewertung-era/
https://betriebsraete-bildung.de/seminar/tarifvertrag-besser-verstehen/
https://betriebsraete-bildung.de/seminar/grundlagen-entgelt-ii-anwendung-der-entgeltgrundsaetze-zeit-und-leistungsentgelt/
https://betriebsraete-bildung.de/seminar/arbeitsrecht-i-grundlagen-arbeitsverhaeltnis-haftung/
https://betriebsraete-bildung.de/seminar/kurzarbeit-und-mitbestimmung/
https://betriebsraete-bildung.de/seminar/arbeitsrecht-ii-bestehendes-arbeitsverhaeltnis-mit-entgelt/
https://betriebsraete-bildung.de/seminar/betriebsvereinbarungen-rechtssicher-gestalten/
https://betriebsraete-bildung.de/seminar/arbeitsrecht-iii-kuendigung-und-kuendigungsschutzrecht/
https://betriebsraete-bildung.de/seminar/neues-aus-arbeits-und-sozialrecht-4
https://betriebsraete-bildung.de/seminar/neues-aus-arbeits-und-sozialrecht-5/
https://betriebsraete-bildung.de/seminar/br-i-einfuehrung-in-die-betriebsratsarbeit/
https://betriebsraete-bildung.de/seminar/br-i-einfuehrung-in-die-betriebsratsarbeit-2/
https://betriebsraete-bildung.de/seminar/br-kompakt-1-mitbestimmung-und-betriebsratshandeln-4/
https://betriebsraete-bildung.de/seminar/br-i-einfuehrung-in-die-betriebsratsarbeit-3/
https://betriebsraete-bildung.de/seminar/br-kompakt-2-personelle-massnahmen-und-betriebsratshandeln-6/
https://betriebsraete-bildung.de/seminar/br-i-einfuehrung-in-die-betriebsratsarbeit-4/
https://betriebsraete-bildung.de/seminar/kompaktseminar-betriebsaenderung-insolvenz-sozialplan-interessenausgleich-4/
https://betriebsraete-bildung.de/seminar/br-kompakt-2-personelle-massnahmen-und-betriebsratshandeln-7/
https://betriebsraete-bildung.de/seminar/effektiver-laermschutz-am-arbeitsplatz/
https://betriebsraete-bildung.de/seminar/sommerhitze-arbeit-unter-hitzebedingungen/
https://betriebsraete-bildung.de/seminar/mobbing-aktiv-begegnen/
https://betriebsraete-bildung.de/seminar/arbeits-und-gesundheitsschutz-i-einfuehrung-2/
https://betriebsraete-bildung.de/seminar/psychische-belastungen-erkennen-und-begrenzen/
https://betriebsraete-bildung.de/seminar/wirtschaftsausschuss-i/
https://betriebsraete-bildung.de/seminar/betriebswirtschaftliche-grundlagen-fuer-den-wirtschaftsausschuss/
https://betriebsraete-bildung.de/seminar/frueherkennung-und-umgang-mit-der-krise-3/
https://betriebsraete-bildung.de/seminar/bilanzanalyse-leicht-gemacht/

KDMMUNIKATIDN

26.03.-27.03.25
21.05.-22.05.25
30.06.-02.07.25
11.09.25
30.09.-02.10.25
30.09.25
05.11.-06.11.25

Chemnitz

alle Regionen

alle Regionen

alle Regionen

alle Regionen Sachsen
alle Regionen

alle Regionen Sachsen

Schreibwerkstatt

Betriebliche Kommunikation: Grundlagen und Video

Erfolgreich verhandeln - Grundlagen der Verhandlungsfiihrung

Grundlagen der Kommunikation mit Video
Rhetorikseminar fiir junge BR und JAVen
Kommunikationsplan aufstellen
Betriebliche Kommunikation

@ ZUKUNFT DER ARBEIT | INNOVATION

24.09.-26.09.25 alle Regionen

26.11.25

@WAHL

04.11.25
13.11.25
27.11.25
04.12.25
1.12.25
10.11.-11.11.25
01.12.-02.12.25
08.12.-09.12.25
23.09.25
30.09.25
23.10.25
05.11.25
12.11.25
25.11.25
02.12.25
10.12.25
10.11.-11.11.25
27.11.-28.11.25
12.01.-13.01.26
22.10.25
24.11.25
25.11.25
03.12.25
04.12.25
28.01.26
04.02.26

alle Regionen

Chemnitz
Chemnitz
Chemnitz
Chemnitz
Chemnitz
Dresden-Riesa
Dresden-Riesa
Dresden-Riesa
Leipzig
Leipzig
Leipzig
Leipzig
Leipzig
Leipzig
Leipzig
Leipzig
Ostsachsen
Ostsachsen
Ostsachsen
Zwickau
Zwickau
Zwickau
Zwickau
Zwickau
Zwickau
Zwickau

Kiinstliche Intelligenz - Einfiihrung fiir Betriebsrate
Kiinstliche Intelligenz - ChatGPT fiir Betriebsrite

Wahlvorstandsschulung -
- Vereinfachtes Wahlverfahren
Wahlvorstandsschulung -
- Vereinfachtes Wahlverfahren
Wahlvorstandsschulung -
Wahlvorstandsschulung -
- Vereinfachtes Wahlverfahren
Wahlvorstandsschulung -
Wahlvorstandsschulung -
- Vereinfachtes Wahlverfahren
Wahlvorstandsschulung -
Wahlvorstandsschulung -
Wahlvorstandsschulung -
Wahlvorstandsschulung -
Wahlvorstandsschulung -
- Vereinfachtes Wahlverfahren
Wahlvorstandsschulung -
Wahlvorstandsschulung -
Wahlvorstandsschulung -
Wahlvorstandsschulung -
Wahlvorstandsschulung -
Wahlvorstandsschulung -
Wahlvorstandsschulung -
Wahlvorstandsschulung -
Wahlvorstandsschulung -
- Vereinfachtes Wahlverfahren

Wahlvorstandsschulung

Wahlvorstandsschulung

Wahlvorstandsschulung

Wahlvorstandsschulung

Wahlvorstandsschulung

Wahlvorstandsschulung

@ SCHWERBEHINDERTENVERTRETUNG SBV

24.03.-28.03.25 alle Regionen

10.11.-14.11.25

Normales Wahlverfahren

Normales Wahlverfahren

Normales Wahlverfahren
Normales Wahlverfahren

Normales Wahlverfahren
Normales Wahlverfahren

Normales Wahlverfahren
Normales Wahlverfahren
Normales Wahlverfahren
Normales Wahlverfahren
Normales Wahlverfahren

Normales Wahlverfahren
Normales Wahlverfahren
Vereinfachtes Wahlverfahren
Normales Wahlverfahren
Normales Wahlverfahren
Normales Wahlverfahren
Normales Wahlverfahren
Normales Wahlverfahren
Vereinfachtes Wahlverfahren

SBV Aufbauseminar - Teilhabepraxis Il
SBV Einfiihrung - Teilhabepraxis | - Aufgaben der SBV

‘JUGEND— UND AUSZUBILDENDENVERTRETUNG JAV

DATUM
19.05.-23.05.25
23.02.-28.02.25
23.02.-28.02.25
29.06.-04.07.25
12.10.-17.10.25

REGION
Dresden-Riesa

alle Regionen Sachsen
Zwickau

alle Regionen Sachsen
alle Regionen Sachsen

TITEL

JAV | Einfiihrungsseminar - Mitwirkung der JAV

JAV | Einfiihrungsseminar - Mitwirkung der JAV

JAV | Einfiihrungsseminar Mitwirkung der JAV

JAV | Einfiihrungsseminar - Mitwirkung der JAV

JAV Il Mitwirkung der Jugend- und Auszubildendenvertretung Il

Anmeldschluss jeweils 4-6 Wochen vor Seminarbeginn.
Anmeldungen zu den Seminaren direkt bei der BR-B Berlin-Brandenburg-Sachsen online, per Mail an seminare@betriebsraete-bildung.de oder per Fax 0351-210 954 11
Betriebsrate Bildung Berlin-Brandenburg-Sachsen gGmbH Konigsbriicker Str. 70, 2. HH | D-01099 Dresden | Tel. +49 (0) 351210 954 0
info@betriebsraete-hildung.de | www.betriebsraete-hildung.de

A600252C0012

A600252A0103
A600252A0041
A600252A0104
A600252A0065
A600252A0105
A60025250072

A600252A0061
A600252A0087

A600252C0071

A60025200081

A600252(0089
A600252C0094
A600252C0097
A600252D0076
A600252D0090
A600252D0095
A600252L0058
A600252L0066
A600252L0069
A600252L0073

A600252L0080
A600252L0084
A600252L0091

A600252L0096
A600252B0077
A600252B0088
A600262B0098
A600252Z0068
A600252Z0083
A600252Z0085
A60025220092
A60025220093
A600262Z0099
A600262Z0100

A600252A0011
A600252A0064

SEMINARNUMMER
A600252D0027
Q6002523003*
16002523022*
06002523004*
Q6002523005*

Grimma/Nimbschen
Berlin

Berlin

Berlin

Pulsnitz

Berlin
Chemnitz/Rabens.

Chemnitz
Chemnitz

Chemnitz
Chemnitz
Chemnitz
Chemnitz
Chemnitz
Dresden
MeiBen
Dresden
Leipzig
Leipzig
Leipzig
Leipzig
Leipzig
Leipzig
Leipzig
Leipzig
Pulsnitz
Pulsnitz
Pulsnitz
Zwickau
Zwickau
Plauen
Aue-Bad Schlema
Zwickau
Meerane
Breitenbrunn/Ritters.

Berlin
Berlin

ORT
Pulsnitz
Berlin
Schliersee
Berlin
Berlin

* Anmeldung direkt Uber die Geschaftsstelle.


https://betriebsraete-bildung.de/seminar/schreibwerkstatt-oeffentlichkeitsarbeit-die-ankommt/
https://betriebsraete-bildung.de/seminar/betriebliche-kommunikation-grundlagen-und-video/
https://betriebsraete-bildung.de/seminar/erfolgreich-verhandeln-grundlagen-der-verhandlungsfuehrung/
https://betriebsraete-bildung.de/seminar/grundlagen-der-kommunikation-mit-video/
https://betriebsraete-bildung.de/seminar/rhetorikseminar-fuer-javen-und-junge-br/
https://betriebsraete-bildung.de/seminar/kommunikationsplan-aufstellen/
https://betriebsraete-bildung.de/seminar/betriebliche-kommunikation-2/
https://betriebsraete-bildung.de/seminar/wahlvorstandsschulung-normales-wahlverfahren-6/
https://betriebsraete-bildung.de/seminar/wahlvorstandsschulung-vereinfachtes-wahlverfahren-5/
https://betriebsraete-bildung.de/seminar/wahlvorstandsschulung-normales-wahlverfahren-17/
https://betriebsraete-bildung.de/seminar/wahlvorstandsschulung-vereinfachtes-wahlverfahren-7/
https://betriebsraete-bildung.de/seminar/wahlvorstandsschulung-normales-wahlverfahren-22/
https://betriebsraete-bildung.de/seminar/wahlvorstandsschulung-normales-wahlverfahren-9/
https://betriebsraete-bildung.de/seminar/wahlvorstandsschulung-vereinfachtes-wahlverfahren-6/
https://betriebsraete-bildung.de/seminar/wahlvorstandsschulung-normales-wahlverfahren-21/
https://betriebsraete-bildung.de/seminar/wahlvorstandsschulung-normales-wahlverfahren-2/
https://betriebsraete-bildung.de/seminar/wahlvorstandsschulung-vereinfachtes-wahlverfahren-3/
https://betriebsraete-bildung.de/seminar/wahlvorstandsschulung-normales-wahlverfahren-5/
https://betriebsraete-bildung.de/seminar/wahlvorstandsschulung-normales-wahlverfahren-7/
https://betriebsraete-bildung.de/seminar/wahlvorstandsschulung-normales-wahlverfahren-11/
https://betriebsraete-bildung.de/seminar/wahlvorstandsschulung-normales-wahlverfahren-14/
https://betriebsraete-bildung.de/seminar/wahlvorstandsschulung-normales-wahlverfahren-18/
https://betriebsraete-bildung.de/seminar/wahlvorstandsschulung-vereinfachtes-wahlverfahren-8/
https://betriebsraete-bildung.de/seminar/wahlvorstandsschulung-normales-wahlverfahren-10/
https://betriebsraete-bildung.de/seminar/wahlvorstandsschulung-normales-wahlverfahren-16/
https://betriebsraete-bildung.de/seminar/wahlvorstandsschulung-vereinfachtes-wahlverfahren-9/
https://betriebsraete-bildung.de/seminar/wahlvorstandsschulung-normales-wahlverfahren-4/
https://betriebsraete-bildung.de/seminar/wahlvorstandsschulung-normales-wahlverfahren-13/
https://betriebsraete-bildung.de/seminar/wahlvorstandsschulung-normales-wahlverfahren-15/
https://betriebsraete-bildung.de/seminar/wahlvorstandsschulung-normales-wahlverfahren-19/
https://betriebsraete-bildung.de/seminar/wahlvorstandsschulung-normales-wahlverfahren-20/
https://betriebsraete-bildung.de/seminar/wahlvorstandsschulung-vereinfachtes-wahlverfahren-10/
https://betriebsraete-bildung.de/seminar/wahlvorstandsschulung-vereinfachtes-wahlverfahren-11/
https://betriebsraete-bildung.de/seminar/sbv-aufbauseminar-teilhabepraxis-ii-beschaeftigungssicherung-und-arbeitsgestaltung/
https://betriebsraete-bildung.de/seminar/sbv-einfuehrung-teilhabepraxis-i-aufgaben-der-sbv/
https://betriebsraete-bildung.de/seminar/jav-i-einfuehrungsseminar-mitwirkung-der-jav-5/
https://betriebsraete-bildung.de/seminar/kuenstliche-intelligenz-einfuehrung-fuer-betriebsraete-2/
https://betriebsraete-bildung.de/seminar/kuenstliche-intelligenz-chatgpt-fuer-betriebsraete/

