



## Bildungsprogramm 2025 Sachsen

Bildung in der Region - hier bist Du richtig!

Gemeinsam mit Eurer Geschäftsstelle haben wir ein regional abgestimmtes Seminarprogramm für Euch entwickelt.

Für Betriebsräte, SBV und JAV bieten wir in unseren Seminaren grundlegendes Wissen für die betriebliche Praxis und Raum für Vernetzung. Mit unseren Seminaren erhaltet ihr wichtiges Werkzeug, um die Interessen der Belegschaft gut zu vertreten und durchzusetzen!

Jetzt anmelden!



### BR-GRUNDLAGEN

DATUM	REGION	TITEL	SEMINARNUMMER	ORT
10.03.-14.03.25	alle Regionen Sachsen	BR I - Einführung in die Betriebsratsarbeit	A60025250008	Pulsnitz
31.03.-04.04.25	Leipzig	BR I - Einführung in die Betriebsratsarbeit	A600252L0015	Leipzig
02.06.-06.06.25	alle Regionen Sachsen	BR kompakt 1 Mitbestimmung und Betriebsratshandeln	A60025250031	Klingenberg
16.06.-20.06.25	alle Regionen Sachsen	BR I - Einführung in die Betriebsratsarbeit	A60025250034	Breitenbrunn
23.06.-27.06.25	alle Regionen Sachsen	BR kompakt 2 Personelle Maßnahmen und Betriebsratshandeln	A60025250038	Grimma/Nimbschen
08.09.-12.09.25	alle Regionen Sachsen	BR I - Einführung in die Betriebsratsarbeit	A60025250050	Grimma/Nimbschen
16.09.-18.09.25	alle Regionen Sachsen	Kompaktsseminar I Betriebsänderung I Insolvenz ...	A60025250054	Meerane
22.09.-26.09.25	alle Regionen Sachsen	BR kompakt 2 Personelle Maßnahmen und Betriebsratshandeln	A60025250063	Klingenberg



### ORGANISATION IM BR

DATUM	REGION	TITEL	SEMINARNUMMER	ORT
15.05.-16.05.25	alle Regionen Sachsen	Protokollführung im BR	A60025250026	Klingenberg



### ARBEITSRECHT

DATUM	REGION	TITEL	SEMINARNUMMER	ORT
03.03.-05.03.25	alle Regionen	Arbeitsrecht I: Grundlagen, Arbeitsverhältnis, Haftung	A600252A0003	Berlin
08.04.25	alle Regionen	Kurzarbeit und Mitbestimmung	A600252A0020	Chemnitz/Rabens.
05.05.-07.05.25	alle Regionen	Arbeitsrecht II: Bestehendes Arbeitsverhältnis mit Entgelt	A600252A0021	Berlin
17.06.-18.06.25	alle Regionen Sachsen	Betriebsvereinbarungen rechtssicher gestalten	A60025250036	Niederwiesa/Lichten.
08.09.-10.09.25	alle Regionen	Arbeitsrecht III: Kündigung und Kündigungsschutzrecht	A600252A0049	Berlin
24.09.25	Zwickau	Neues aus Arbeits- und Sozialrecht	A600252Z0060	Zwickau
26.11.25	Dresden-Riesa	Neues aus Arbeits- und Sozialrecht	A600252D0086	Meißen



### ENTGELT | ARBEITSZEIT

DATUM	REGION	TITEL	SEMINARNUMMER	ORT
02.06.-04.06.25	alle Regionen	Arbeitszeitgestaltung - Schichtplan und Tools	A600252A0030	Pulsnitz
16.06.-18.06.25	alle Regionen	Grundlagen Entgelt I regional	A600252A0035	Dresden
23.06.-24.06.25	Zwickau	Tarifvertrag besser verstehen	A600252Z0039	Breitenbrunn/Ritter.
10.09.-12.09.25	alle Regionen	Grundlagen Entgelt II regional	A600252A0051	Dresden



### ARBEIT UND GESELLSCHAFT

DATUM	REGION	TITEL	SEMINARNUMMER	ORT
31.03.-01.04.25	alle Regionen	Effektiver Lärmschutz am Arbeitsplatz	A600252A0014	Meerane
06.05.-07.05.25	alle Regionen	Sommerhitze - Arbeit unter Hitzebedingungen	A600252A0023	Grimma/Nimbschen
03.06.-04.06.25	alle Regionen	Mobbing aktiv begegnen	A600252A0032	Berlin
25.08.-29.08.25	alle Regionen Sachsen	Arbeits- und Gesundheitsschutz I Einführung	A60025250046	Grimma/Nimbschen
08.09.-10.09.25	alle Regionen	Psychische Belastungen: erkennen und begrenzen	A600252A0048	Grimma/Nimbschen



### BETRIEBSWIRTSCHAFT

DATUM	REGION	TITEL	SEMINARNUMMER	ORT
03.03.-07.03.25	alle Regionen Sachsen	Wirtschaftsausschuss I	A60025250004	Pulsnitz
05.05.-09.05.25	alle Regionen	Betriebswirtschaftliche Grundlagen für den Wirtschaftsausschuss	A600252A0022	Pulsnitz
20.08.25	alle Regionen Sachsen	Früherkennung und Umgang mit der Krise	A60025250045	Dresden
25.08.-29.08.25	alle Regionen	Bilanzanalyse leicht gemacht	A600252A0047	Pulsnitz



## KOMMUNIKATION

DATUM	REGION	TITEL	SEMINARNUMMER	ORT
26.03.-27.03.25	Chemnitz	Schreibwerkstatt	A600252C0012	Grimma/Nimbschen
21.05.-22.05.25	alle Regionen	Betriebliche Kommunikation: Grundlagen und Video	A600252A0103	Berlin
30.06.-02.07.25	alle Regionen	Erfolgreich verhandeln - Grundlagen der Verhandlungsführung	A600252A0041	Berlin
11.09.25	alle Regionen	Grundlagen der Kommunikation mit Video	A600252A0104	Berlin
30.09.-02.10.25	alle Regionen Sachsen	Rhetorikseminar für junge BR und JAVen	A600252A0065	Pulsnitz
30.09.25	alle Regionen	Kommunikationsplan aufstellen	A600252A0105	Berlin
05.11.-06.11.25	alle Regionen Sachsen	Betriebliche Kommunikation	A600252S0072	Chemnitz/Rabens.



## ZUKUNFT DER ARBEIT | INNOVATION

DATUM	REGION	TITEL	SEMINARNUMMER	ORT
24.09.-26.09.25	alle Regionen	Künstliche Intelligenz - Einführung für Betriebsräte	A600252A0061	Chemnitz
26.11.25	alle Regionen	Künstliche Intelligenz - ChatGPT für Betriebsräte	A600252A0087	Chemnitz



## WAHL

DATUM	REGION	TITEL	SEMINARNUMMER	ORT
04.11.25	Chemnitz	Wahlvorstandsschulung - Normales Wahlverfahren	A600252C0071	Chemnitz
13.11.25	Chemnitz	Wahlvorstandsschulung - Vereinfachtes Wahlverfahren	A600252C0081	Chemnitz
27.11.25	Chemnitz	Wahlvorstandsschulung - Normales Wahlverfahren	A600252C0089	Chemnitz
04.12.25	Chemnitz	Wahlvorstandsschulung - Vereinfachtes Wahlverfahren	A600252C0094	Chemnitz
11.12.25	Chemnitz	Wahlvorstandsschulung - Normales Wahlverfahren	A600252C0097	Chemnitz
10.11.-11.11.25	Dresden-Riesa	Wahlvorstandsschulung - Normales Wahlverfahren	A600252D0076	Dresden
01.12.-02.12.25	Dresden-Riesa	Wahlvorstandsschulung - Vereinfachtes Wahlverfahren	A600252D0090	Meißen
08.12.-09.12.25	Dresden-Riesa	Wahlvorstandsschulung - Normales Wahlverfahren	A600252D0095	Dresden
23.09.25	Leipzig	Wahlvorstandsschulung - Normales Wahlverfahren	A600252L0058	Leipzig
30.09.25	Leipzig	Wahlvorstandsschulung - Vereinfachtes Wahlverfahren	A600252L0066	Leipzig
23.10.25	Leipzig	Wahlvorstandsschulung - Normales Wahlverfahren	A600252L0069	Leipzig
05.11.25	Leipzig	Wahlvorstandsschulung - Normales Wahlverfahren	A600252L0073	Leipzig
12.11.25	Leipzig	Wahlvorstandsschulung - Normales Wahlverfahren	A600252L0080	Leipzig
25.11.25	Leipzig	Wahlvorstandsschulung - Normales Wahlverfahren	A600252L0084	Leipzig
02.12.25	Leipzig	Wahlvorstandsschulung - Normales Wahlverfahren	A600252L0091	Leipzig
10.12.25	Leipzig	Wahlvorstandsschulung - Vereinfachtes Wahlverfahren	A600252L0096	Leipzig
10.11.-11.11.25	Ostsachsen	Wahlvorstandsschulung - Normales Wahlverfahren	A600252B0077	Pulsnitz
27.11.-28.11.25	Ostsachsen	Wahlvorstandsschulung - Normales Wahlverfahren	A600252B0088	Pulsnitz
12.01.-13.01.26	Ostsachsen	Wahlvorstandsschulung - Vereinfachtes Wahlverfahren	A600262B0098	Pulsnitz
22.10.25	Zwickau	Wahlvorstandsschulung - Normales Wahlverfahren	A600252Z0068	Zwickau
24.11.25	Zwickau	Wahlvorstandsschulung - Normales Wahlverfahren	A600252Z0083	Zwickau
25.11.25	Zwickau	Wahlvorstandsschulung - Normales Wahlverfahren	A600252Z0085	Plauen
03.12.25	Zwickau	Wahlvorstandsschulung - Normales Wahlverfahren	A600252Z0092	Aue-Bad Schlema
04.12.25	Zwickau	Wahlvorstandsschulung - Normales Wahlverfahren	A600252Z0093	Zwickau
28.01.26	Zwickau	Wahlvorstandsschulung - Vereinfachtes Wahlverfahren	A600262Z0099	Meerane
04.02.26	Zwickau	Wahlvorstandsschulung - Vereinfachtes Wahlverfahren	A600262Z0100	Breitenbrunn/Ritters.



## SCHWERBEHINDERTENVERTRETUNG SBV

DATUM	REGION	TITEL	SEMINARNUMMER	ORT
24.03.-28.03.25	alle Regionen	SBV Aufbauseminar - Teilhabepraxis II	A600252A0011	Berlin
10.11.-14.11.25	alle Regionen	SBV Einführung – Teilhabepraxis I – Aufgaben der SBV	A600252A0064	Berlin



## JUGEND- UND AUSZUBILDENDENVERTRETUNG JAV

DATUM	REGION	TITEL	SEMINARNUMMER	ORT
19.05.-23.05.25	Dresden-Riesa	JAV I Einführungsseminar - Mitwirkung der JAV	A600252D0027	Pulsnitz
23.02.-28.02.25	alle Regionen Sachsen	JAV I Einführungsseminar - Mitwirkung der JAV	Q6002523003*	Berlin
23.02.-28.02.25	Zwickau	JAV I Einführungsseminar Mitwirkung der JAV	J6002523022*	Schliersee
29.06.-04.07.25	alle Regionen Sachsen	JAV I Einführungsseminar - Mitwirkung der JAV	Q6002523004*	Berlin
12.10.-17.10.25	alle Regionen Sachsen	JAV II Mitwirkung der Jugend- und Auszubildendenvertretung II	Q6002523005*	Berlin

\* Anmeldung direkt über die Geschäftsstelle.



Anmeldeschluss jeweils 4-6 Wochen vor Seminarbeginn.

Anmeldungen zu den Seminaren direkt bei der BR-B Berlin-Brandenburg-Sachsen online, per Mail an [seminare@betriebsraete-bildung.de](mailto:seminare@betriebsraete-bildung.de) oder per Fax 0351-210 954 11  
Betriebsräte Bildung Berlin-Brandenburg-Sachsen gGmbH Königsbrücker Str. 70, 2. HH | D-01099 Dresden | Tel. +49 (0) 351 210 954 0  
[info@betriebsraete-bildung.de](mailto:info@betriebsraete-bildung.de) | [www.betriebsraete-bildung.de](http://www.betriebsraete-bildung.de)